



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ  
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

**OBRA:** PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE RUAS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ (PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA RUA KM2)

**LOCAL:** SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ/BA

DATA BASE: 12/2020 BDI: 25,76%

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário (sem BDI) (R\$)	Preço Unitário (com BDI)	Preço Total (R\$)
<b>1.</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA RUA KM 2</b>							<b>361.231,30</b>
1.1.	SERVIÇOS PRELIMINARES							23.100,01
1.1.1.	Composição	2	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M2	8	340,37	428,05	3.424,40
1.1.2.	Composição	3	SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTACAO, INCLUSIVE NOTA DE SERVICOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE	M2	4.259,05	0,32	0,4	1.703,62
1.1.3.	SINAPI-I	10776	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITORIO, SEM DIVISORIAS INTERNAS E SEM SANITARIO	MES	6	625	786	4.716,00
1.1.4.	ORSE	2602	Remoção e reassentamento de paralelepípedo sobre colchão de areia	m2	230,82	45,67	57,43	13.255,99
1.2.	MOVIMENTO DE TERRA							3.698,08
1.2.1.	Composição	1	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO ATÉ 20 CM DE ESPESSURA	M2	2.054,49	1,43	1,8	3.698,08
1.3.	PAVIMENTAÇÃO							154.460,69
1.3.1.	SINAPI	96396	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	356,78	115,71	145,52	51.918,63
1.3.2.	SINAPI	95427	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M <sup>3</sup> , EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	18.481,62	0,43	0,54	9.980,07
1.3.3.	SINAPI	96401	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30. AF_09/2017	M2	2.921,78	6,66	8,38	24.484,52
1.3.4.	SINAPI	96402	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. AF_11/2019	M2	2.921,78	1,87	2,35	6.866,18

1.3.5.	SINAPI	97807	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM TRATAMENTO SUPERFICIAL DUPLO, COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C, COM CAPA SELANTE. AF_01/2018	M2	2.921,78	16,66	20,95	61.211,29
1.4.	DRENAGEM							29.919,90
1.4.1.	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	M3	27,6	61,55	77,41	2.136,52
1.4.2.	ORSE	2817	Boca de lobo simples, em alvenaria de tijolos maciços esp.=0,18m, altura até 1,00m, com grelha pré moldada em concreto	UND	4	1.260,92	1.585,73	6.342,92
1.4.3.	SINAPI	96995	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M3	15,44	37,32	46,93	724,6
1.4.4.	Composição	6	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) POÇO DE VISITA CIRCULAR PARA DRENAGEM, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 0,80M, PROFUNDIDADE DE 1,00 A 1,45M. AF_04/2018	UND	2	750,32	943,6	1.887,20
1.4.5.	ORSE	2660	Apiloamento manual de fundo de vala	m2	27,6	19,49	24,51	676,48
1.4.6.	SINAPI	92212	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	M	40	254,85	320,5	12.820,00
1.4.7.	SINAPI	95565	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 300MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	M	12	120,83	151,96	1.823,52
1.4.8.	SINAPI	73856/002	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR, DIAMETRO =0,60M, EM CONCRETO CICLOPICO, INCLUINDO FORMAS, ESCAVACAO, REATERRO E MATERIAIS, EXCLUINDO MATERIAL REATERRO JAZIDA E TRANSPORTE.	UN	2	1.293,13	1.626,24	3.252,48
1.4.9.	SINAPI	98115	TAMPA CIRCULAR PARA ESGOTO E DRENAGEM, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 0,6 M. AF_12/2020	UN	2	101,85	128,09	256,18
1.5.	URBANIZAÇÃO							136.638,15
1.5.1.	SINAPI	94991	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	M3	79,33	512,73	644,81	51.152,78
1.5.2.	ORSE	9418	Piso tátil direcional e/ou alerta, de concreto, na cor natural, p/deficientes visuais, dimensões 25x25cm	M2	276,26	80,75	101,55	28.054,20
1.5.3.	ORSE	12214	Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fck=25MPa	UND	8	289,04	363,5	2.908,00

1.5.4.	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	1.105,05	39,23	49,34	54.523,17
1.6.	SINALIZAÇÃO VIÁRIA							11.327,54
1.6.1.	ORSE	4648	Sinalização permanente, vertical, com placa circular padrão dner diam. = 0,75m, com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50	UND	10	472,51	594,23	5.942,30
1.6.2.	Composição	8	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES 45X25CM	UN	2	89,52	112,58	225,16
1.6.3.	ORSE	2318	Demarcação de pavimentos c/ tinta acrílica rodoviária cor amarela, 01 demão	M2	90,04	24,98	31,41	2.828,16
1.6.4.	ORSE	7184	Pintura setas e zebado termoplástico - 5 anos (por extrusão)	M2	26,46	70,08	88,13	2.331,92
1.7.	LIMPEZA FINAL							2.086,93
1.7.1.	ORSE	6191	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	M2	4.259,05	0,39	0,49	2.086,93

FERNANDA DA SILVA OLIVEIRA  
ENGENHEIRA CIVIL  
CREA -BA 3000109486